НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕЧУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ

24 декабря 2021 года                                                              № 57

п.  РЕЧУШКА

ПРОТОКОЛ
Заседания Думы
      Речушинского сельского поселения

От «24» декабря 2021 г.  № 57
Речушинское сельское поселение

Председательствующий:      Бянкина С.Ю.- И.о. главы Речушинского СП
Ведение протокола:               Квартина К.Г.. – зам. председателя Думы
Присутствовали: Алейник Светлана Викторовна, Ведерникова Татьяна Алексеевна, Видецких Александра Ивановна, Гасанова Валентина Леонидовна, Проничева Лариса Алексеевна, Квартина Ксения Геннадьевна.

Повестка заседания Думы:

1. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Речушинском муниципальном образовании» (Квартина К.Г .)
2.  «О бюджете Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (Квартина К.Г .)
3. «О внесении изменений в решение Думы №120 от 21.10.2020 г. «Об утверждении положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Речушинское сельское поселение»  (Квартина К.Г .)

4. Разное

Уважаемые депутаты!  В заседании Думы принимают участие шесть депутатов, кворум для открытия заседания имеется. Есть предложение заседание Думы открыть. Будут ли другие мнения?  Нет. Кто за то, чтобы заседание Думы открыть прошу голосовать.
«За» – 6,  «против» -  нет, «воздержался» -  нет.
Голосование «за»  открытие заседания Думы – единогласно.

1. По первому вопросу:
Слушали: Квартину К.Г., которая сообщила, что  учитывая изменения Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Речушинского муниципального образования, Дума Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить «Положение о бюджетном процессе в Речушинском муниципальном образовании» в новой редакции (прилагается).
2. Признать решение Думы Речушинского сельского поселения от 13 ноября 2017 г. № 5 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Речушинское сельское поселение» утратившим силу.
3.     Признать решение Думы Речушинского сельского поселения от 30 сентября 2021 г. № 143 «О внесении изменений в «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Речушинское сельское поселение», утвержденное Решением Думы Речушинского сельского поселения от 13.11.2017 г. № 5» утратившим силу.
  4. Признать решение Думы Речушинского сельского поселения от 20 октября 2021 г. № 147 «О внесении изменений в «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Речушинское сельское поселение», утвержденное Решением Думы Речушинского сельского поселения от 13.11.2017 г. № 5» утратившим силу.
5. Администрации Речушинского сельского поселения опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Речушинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Речушинского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Речушинского сельского поселения.
«за» - 6 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

2. По второму вопросу:
Слушали: Квартину К.Г., которая сообщила, что в соответствии со статьей 153 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в Речушинском муниципальном образовании, Уставом Речушинского муниципального образования, Дума Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Речушинского муниципального образования на 2022 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Речушинского муниципального образования в сумме 18 573,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 14 677,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 677,7 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Речушинского муниципального образования в сумме 18 427,0 тыс. рублей;
размер профицита бюджета Речушинского муниципального образования в сумме 146,7 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Речушинского муниципального образования на плановый период 2023 и 2024 годов:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Речушинского муниципального образования на 2023 год в сумме 13 692,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 650,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9 650,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 13 963,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 719,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме          9 719,2 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Речушинского муниципального образования на 2023 год в сумме 13 568,4  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 323,2 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 14 098,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 672,7 тыс. рублей;
размер профицита бюджета Речушинского муниципального образования на 2023 год в сумме 123,7 тыс. рублей, размер дефицита бюджета Речушинского муниципального образования на 2024 год в сумме 135,5  тыс. рублей, или 3,2 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Речушинского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
3. Установить, что доходы бюджета Речушинского муниципального образования 2022– 2024 годов, формируются за счет:
· налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;
· неналоговых доходов;
· безвозмездных поступлений.
4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложениям № 1, 2 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложениям № 3, 4 к настоящему Решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Речушинского муниципального образования по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно  Приложениям № 5, 6 к настоящему Решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Речушинского муниципального образования по ведомственной структуре расходов бюджета (по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2022 год и на плановый период 2023  2024 годов согласно  Приложениям № 7, 8 к настоящему Решению.
8. Установить, что в расходной части бюджета Речушинского муниципального образования создается резервный фонд администрации Речушинского муниципального образования:
· на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей;
· на 2023 год в сумме 15,0 тыс. рублей;
· на 2024 год в сумме 15,0 тыс. рублей.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Речушинского муниципального образования:
· на 2022 год в сумме 1 090,0 тыс. рублей;
· на 2023 год в сумме 1 142,0 тыс. рублей;
· на 2024 год в сумме 1 234,0 тыс. рублей.
10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на  исполнение  публичных  нормативных  обязательств:
1. на 2022 год в сумме 293,9 тыс. рублей;
1. на 2023 год в сумме 290,0 тыс. рублей;
1. на 2024 год в сумме 130,0 тыс. рублей.
11. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Речушинского муниципального образования:
· по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 380,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
–    по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 256,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
–    по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 392,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.
12. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Речушинского муниципального образования:
–    на 2022 год в сумме 0,5 тыс. рублей;
–    на 2023 год в сумме 0,2 тыс. рублей;
–    на 2024 год в сумме 1,0 тыс. рублей.
13. Установить, что в расходной части бюджета Речушинского муниципального образования на 2022 год предусмотрены расходы на предоставление из бюджета Речушинского муниципального образования бюджету муниципального образования «Нижнеилимский район» межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями в объёме 1 446,5 тыс. рублей.
14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению № 9 к настоящему Решению.
15. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложениям № 10, 11 к настоящему Решению.
16. Установить, что в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Речушинского муниципального образования является использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджету Речушинского муниципального образования, по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 01 «Общегосударственные вопросы»:
– на 2022 год в сумме 416,7 тыс. рублей, на 2023 год в
сумме 416,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 416,7 тыс. рублей – на финансовое обеспечение расходных обязательств, софинансируемых за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета по программе «Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив».
Дальнейшее распределение зарезервированных средств производится на основании постановления администрации муниципального образования «Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив».
17. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Речушинского муниципального образования, связанные с особенностями исполнения местного бюджета:
1) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;
2) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления, муниципальных учреждений;
3) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Речушинского муниципального образования Законом Иркутской области «Об областном бюджете», постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, а также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх доходов, утвержденных настоящим Решением;
4) зачисление безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;
5) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением;
6) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для реализации региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов и достижение соответствующих целей и показателей, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением.
7)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения обязательств перед физическими лицами, работающими в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Речушинского муниципального образования;
8)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения обязательств перед физическими лицами, ранее работавшими в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Речушинского муниципального образования;
18. Установить, что остатки средств бюджета Речушинского муниципального образования на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в размере разницы между фактически поступившим объемом доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, в предыдущем финансовом году и объемом бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, использованных в предыдущем финансовом году, и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Речушинского муниципального образования.
19. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства бюджета Речушинского муниципального образования:
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
2)  авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными и автономными учреждениями Речушинского муниципального образования, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Нижнеилимского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.
20. Администрации Речушинского сельского поселения опубликовать настоящее решение Думы Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района в СМИ.

«за» - 6 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

3. По третьему вопросу:
Слушали: Квартину К.Г., которая сообщила, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме», со вступлением в силу изменений, внесенных Федеральным законом от 31.07.2020 года №293-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» в Федеральный закон №178-ФЗ, в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации, статьями Устава МО «Речушинское сельское поселение»,  Дума Речушинского сельского поселения
РЕШИЛА:

1.Внести изменения в Решение Думы Речушинского муниципального образования от 21.10.2020 года № 120 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Речушинское сельское поселение»
2. Главу 4, читать в следующей редакции:

Глава 4. Планирование приватизации муниципального имущества
8. Администрация обеспечивает разработку прогнозного плана приватизации муниципального имущества в соответствии программами и задачами, определенными органами местного самоуправления муниципального образования «Речушинское сельское поселение», в соответствии с уставом муниципального образования «Речушинское сельское поселение»
Порядок организации работы по разработке прогнозного плана приватизации муниципального имущества определяется Администрацией.
9. Прогнозный план приватизации муниципального имущества на соответствующий год вносится на рассмотрение и утверждение в Думу не позднее15 июля.
10. Прогнозный план приватизации муниципального имущества на соответствующий год утверждается решением Думы.
11. Муниципальное имущество, которое внесено в прогнозный план приватизации муниципального имущества на предшествующий год и приватизация которого не завершена, подлежит приватизации в следующем году без включения в прогнозный план приватизации муниципального имущества на соответствующий год.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

«за» - 6 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

4.В последнем пункте повестки заседания «Разное» рассматривали выполнение поручений с предыдущего заседания Думы и новые поручения:
4.1. По выполнению предыдущих поручений были даны пояснения и итоги выполнения.

Председатель Думы  Речушинского
сельского поселения                                                                            Бянкина С.Ю.

Протокол вела
зам. председателя Думы                                                                      Квартина К.Г.